
diário oficial Nº 34.887   233Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DO CANIL NAS NOVAS INSTALAÇÕES 
DO GSD – BE NA ALA 9 EM BELÉM/PA, neste Estado.
7. Empresas vencedoras adjudicadas: B & M CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 
04.370.847/0001-19, com o valor de R$ 469.854,02 (Um milhão quatrocentos 
e sessenta e nove mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e dois centavos).
Belém/PA, 09 de março de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 769270

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

2º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 05/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Cametá – CNPJ 05.105.283/0001-50
Objeto: Apoio Técnico na Revisão do Plano Diretor Municipal Conforme Lei 
Municipal nº 086/2007.
justificativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 11/03/2022 a 11/03/2023
Data da Assinatura: 09/03/2022
Foro: Justiça Estadual do Pará
Responsável pela Entidade:
Victor Correa Cassiano
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 769145

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0186/2022, DE 09 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/274327 de 08/03/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário no Evento de Inauguração de As-
falto pelo Programa Asfalto por Todo o Pará, Inauguração da Orla de Maru-
dazinho e Assinatura da Ordem de Serviço para a construção do Muro de 
Contenção da Praia de Crispim, no Município de Marapanim/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Marapanim/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 10/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 769320
PORTARIA Nº. 0185/2022, DE 09 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/274299, de 08/03/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador no Evento de Inau-
guração de Asfalto pelo Programa Asfalto por Todo o Pará, Inauguração da 
Orla de Marudazinho e Assinatura da Ordem de Serviço para a construção 
do Muro de Contenção da Praia de Crispim, no Município de Marapanim/PA.
DESTINO: Marapanim/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 10/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 769314

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Nas matérias, Protocolos nº 654950 e 713688, publicadas no DOE 34.582 
e 34.728, de 13/05/2021 e 07/10/2021, respectivamente, referente ao 6º 
Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2019 – CPI nº 03/2018.
ONDE SE LÊ: VALOR DO REEQUILÍBRIO: R$ 14.306.894,78;
LEIA-SE: VALOR DO REEQUILÍBRIO: R$ 14.124.665,18
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 769479
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Nas matérias, Protocolos nº: 565552 e 675531, publicadas no DOE 34.296  
e 34.627 de  30/07/2020 e 05/07/2021, respectivamente, referente ao 4º 
Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2019 – CPI nº 01/2018.
ONDE SE LÊ: JUSTIFICATIVA: REPLANILHAMENTO DE SERVIÇOS SEM RE-
FLEXO FINANCEIRO;
LEIA-SE: JUSTIFICATIVA: REPLANILHAMENTO DE SERVIÇOS COM REFLE-
XO FINANCEIRO,
ONDE SE LÊ: VALOR ADITADO: R$ 10.113.150,99
LEIA-SE: VALOR ADITADO: R$ 10.113.150,89
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 769475
RETIFICAÇÃO DE ERRATA
Na matéria, e protocolo no 768086, publicada no DOE no 34.884, de 
08/03/202 e protocolo nº 768491, publicada no DOE nº 34.886, de 
09/03/2022, referente ao EXTRATO DO CONTRATO Nº 80/2021 CP-11-
2021 e Errata ao contrato nº 80/2021 CP-11/2021
ONDE SE LÊ: EXTRATO DE CONTRATO Nº 80/2021 TOMADA DE PREÇO Nº 11/2021
LEIA-SE: EXTRATO DE CONTRATO Nº 80/2021 CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 11/2021
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 769039
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 
TOMADA DE PREÇOS TP 039/2021–CPL/SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA ADUTORA DE ÁGUA TRATADA E SERVIÇOS CORRELA-
TOS NO MUNICÍPIO DE QUATIPURU, neste Estado.
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, atra-
vés da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que houve inter-
posição de recurso administrativo contra o resultado de JULGAMENTO DE 
HABILITAÇÃO, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 09 de março de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 769332
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO – LOTE 06 – REGIONAL 
TUCURUÍ - CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 030/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS UR-
BANAS EM MUNICÍPIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM O ESTADO DO 
PARÁ / LOTE 06 – REGIONAL TUCURUÍ.
A CPL comunica o resultado de julgamento de habilitação, para os efeitos 
do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - HB20 CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 15.482.315/0001-90
2 - CARMONA CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A CNPJ: 
25.316.468/0001-10
3 - ARMANDO CUNHA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 27.774.887/0001-21 
4 - ETEC EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMERCIO LTDA CNPJ: 
05.856.869/0001-56
5 - LUCENA INFRAESTRUTURA EIRELI CNPJ: 03.992.929/0001-32 
6 - ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTO LTDA CNPJ: 
10.563.802/0001-63
EMPRESAS INABILITADAS:
1 - LAJE CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 07.887.094/0001-01
2 - CONSÓRCIO TOCANTINS – EMPRESAS: JULIAN GRAZIANO SARTORET-
TO EIRELI CNPJ: 25.155.908/0001-03, FÊNIX LOGISTICA, COMERCIO E 
LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI CNPJ: 09.368.158/0001-93
3 - D FÁTIMA CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 22.208.322/0001-63
4 - ARF CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI CNPJ: 17.766.552/0001-08
5 - CONSÓRCIO OCC/ANKARA – EMPRESAS: OCC PARTICIPAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 09.296.159/0001-70, ANKARA ENGENHARIA 
LTDA CNPJ: 13.578.869/0001-60
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 09 de março de 2022.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 769669


